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ser til DIB anskaffes som øvrigt materiel til for- 
svaret og fremgår af de årlige bevillingslove. 

Visse operationer -  f.eks. deltagelse i en 
eventuel FN operation i Vestsahara (MINUR- 
SO), som Folketinget fomylig gav sin tilslutning 
til -  kan imidlertid kræve specialudrustning. 
Anskaffelser til sådanne konkrete, operativt 
betingede behov henføres normalt til finansie- 
ringen af deltagelsen i den pågældende opera- 
tion. 

Nedslidning af materiel i indsættelsesområ- 
det har hidtil ikke indgået i opgørelsen af net- 
tobeløbet til internationale operationer, i første 
række fordi nedslidningsgraden vanskeligt 
lader sig bestemme på forhånd og dermed i 
bevillingsmæssig og økonomistyringsmæssig 
sammenhæng har været behæftet med en stor 
grad af usikkerhed. Hertil kommer, at materiel- 
let, som nævnt ovenfor, ikke alene er anskaffet 
med henblik på deltagelse i internationale ope- 
rationer, hvorfor forsvarets almindelige struk- 
tur i nogen grad har måtte bære byrden. For- 
svarskommandoens foreløbige vurderinger af 
nedslidningen af materiellet i forbindelse med 
deltagelsen UNPROFOR, IFOR og SFOR tyder 
på, at der med deltagelsen i operationer i det 
tidligere Jugoslavien er forbundet en årlig mer- 
udgift for forsvaret på i størrelsesordenen 70 -  
90 mio. kr. årligt i forhold til en almindelig brug 
af materiellet under hjemlige vilkår. 

Opgørelsen af nettoudgifterne til personellets 
deltagelse i internationale operationer medreg- 
ner de med udsendelsen forbundne lønudgifter 
samt udgifter til den særlige missionsorientere- 
de uddannelse og forberedelse forud for udsen- 
delsen. I beregningen indgår jf. Finansloven for 
1998 ikke hjemmeløn til fast tjenestegørende 
personel. Udgiften hertil fremgår af de årlige 
bevillingslove og anslås for 1998 at være på i 
størrelsesordenen 120 mio. kr. årligt. 

Ser man mere bredt på opgørelsen af de sam- 
lede afledte omkostninger i forbindelse med 
forsvarets internationale engagement, konstate- 
res det, at forsvarets kapacitet til at deltage i 
internationale operationer og øvrige internatio- 
nale aktiviteter i dag i stigende grad må betrag- 
tes som en integreret del af forsvarets strukturer 
og virksomhed. 

Til illustration kan nævnes, at omkostninger- 
ne forbundet med DIB-rådighedskontrakter 
samt den resterende uddannelse af det årlige 
indtag af værnepligtige, der efter aftjening af 
værnepligten tegner DIB-kontrakt, ikke henfø- 
res til opgørelsen af netto-udgifteme for kon- 

krete internationale operationer. Udgifterne til 
opstilling, uddannelse og drift af DIBen udgør 
således en integreret del af forsvarets styrke- 
produktion til løsning af et bredt spektrum af 
opgaver. 

De senere års deltagelse i internationale ope- 
rationer har indebåret et betydeligt træk på 
navnlig hærens personelressourcer, herunder til 
uddannelses- og støttevirksomhed og i form af 
genudsendelse af personel med specialfunktio- 
ner, f.eks. kampvogns- og telegrafpersonel samt 
mekanikere. De hermed forbundne alternativ- 
omkostninger for løsningen af forsvarets øvrige 
opgaver bæres i sagens natur af forsvarets 
struktur og almindelige virksomhed. 

For en god ordens skyld bemærkes, at der 
ovenfor ikke er fundet anledning til at gå nær- 
mere ind på de med forsvarets øvrige interna- 
tionale opgaver forbundne udgifter. Disse 
omfatter bl.a. udgifter forbundet med NATO- 
forpligtelseme, forsvarets østsamarbejde samt 
deltagelse i våbenkontrol- og nedrustningsakti- 
viteter. 

Forsvaret arbejder, som det bl.a. fremgår af 
Finanslov 1998, på udvikling og implemente- 
ring af et virksomhedsstyringssystem, der har 
til formål at basere styringen af forsvarets ope- 
rative struktur og støttestruktur på opgavean- 
visninger. Som led heri indføres det såkaldte 
totalomkostningsprincip, der indebærer, at 
samtlige omkostninger fordeles på slutproduk- 
ter/ støtteprodukter og siden hen på slutpro- 
duktionen/støtteproduktionen. 

Forsvarsministeriet deler i denne forbindelse 
Rigsrevisionens vurdering -  jf. De af Folketin- 
get valgte Statsrevisorer beretning 10/97 om 
aktivitets- og ressourcestyringen ved forsvarets 
deltagelse i fredsstøttende operationer -  at den 
igangværende omlægning af forsvarets økono- 
mistyring vil muliggøre en forbedring af oplys- 
ningerne vedr. den økonomiske og aktivitets- 
mæssige udvikling på dette område. 

Spm. nr. S 1028 

Til statsministeren (5/8 98) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil statsministeren på regeringens vegne 
pålægge justitsministeren at tage et hurtigt lov- 
initiativ, der sikrer politiet bedre muligheder i 
opklaringen af bømepomokriminalitet, og er 


